A 类

公 开

云市监函〔2020〕117号

云南省市场监督管理局关于云南省十三届

人大三次会议第 0220 号建议的答复

李永梅代表：

首先感谢李永梅代表长期以来对市场监管工作的重视、关心

和支持。

您提出的云南省第十三届人民代表大会第三次会议第 0220

号《关于加强“老年代步车”治理的建议》，已交由省市场监管局、

省工业和信息化厅、省公安厅研究办理。省市场监管局高度重视

建议办理工作，积极协调相关部门认真研究。现将办理意见答复

如下：

针对“老年代步车”引起的种种问题，您经过分析梳理，建议

由省政府牵头所涉及的管理部门，研究论证“老年代步车”的管理、

销售、立法等多个环节的治理工作，满足社会实际需求，这充分

- 2 -

反映了您对产业发展和社会公众利益的关心，体现了人大代表的

责任感和使命感。

一、基本情况

目前，国家相关标准中并无“老年代步车”的概念，是商家将

部分低速电动车车型自行定义为“老年代步车”。老年代步车归属

低速电动车范畴，低速电动车主要指行驶速度低、续驶里程短，

电池、电机等关键部件技术水平较低，用于载客或载货的三轮、

四轮电动机动车。多数产品属于道路机动车辆，但生产使用未纳

入机动车管理体系，产品制动、转向、碰撞等性能不符合机动车

安全技术标准。随着人口老龄化的加速，老年人出行问题受到越

来越多的关注，老年代步车从根本上提升了老年人的出行质量而

深受老年人欢迎。然而，由于标准和管理的缺失，老年代步车等

特殊车辆的生产、销售和管理问题集中、矛盾突出。

针对当前低速电动车生产、使用中存在的问题，原质检总局、

国家标准委多次召开道路交通标准化联合工作组会议，会同国家

发展改革委、工业和信息化部、公安部、交通运输部等有关部门

研究低速电动车标准有关问题，坚持开门定标准，主动将《四轮

低速电动车技术条件》国家标准立项建议面向社会征求意见，于

2016 年 10 月向工业和信息化部下达了《四轮低速电动车技术条

件》国家标准制定计划。

二、工作措施

针对《建议》中您指出的问题和建议，今后我们将从以下方

- 3 -

面继续加强“老年代步车”的管理工作。

（一）目前我省没有针对低速三轮、四轮电动车（含“老年代

步车”）的管理规定，建议由公安部门牵头联合各相关部门开展调

研，组织起草低速三轮、四轮电动车（含“老年代步车”）等类车

辆管理规定，解决依法管理无法律依据、从严治理无明文规定的

诸多难题。

（二）认真落实《云南省加强低速电动车管理工作方案》(云

工信装备〔2018〕49号）。在国家的统一部署下，与省工信、公

安等部门加强协同配合，开展低速电动车生产销售企业清理整顿

工作，从源头上加强低速电动车的市场监管，充分发挥国家统一

认证制度作用，推动地方立法进程，完善统一市场监管规则，建

立多部门联合工作机制，加强生产、销售、使用等环节的全链条

监管。

（三）联合相关部门在法律法规和标准的框架下，形成合力，

齐抓共管，从源头上加强对低速三轮、四轮电动车（含“老年代步

车”）生产、销售和改装的监管检查，杜绝违规生产和销售行为；

同时对不正当竞争、虚假宣传、商标侵权、欺诈“诱导消费”等行

为进行严厉查处，并将案件查处情况及时向社会公布。

（四）推进信用约束，对低速三轮、四轮电动车（含“老年代

步车”）经营企业采用“双随机一公开”方式抽查，对经营主体的登

记信息、经营情况、产品质量进行检查并将抽查和检查结果归集

到经营主体名下，通过公示系统向社会公示，推进信用约束和联

- 4 -

合惩戒。

感谢您对市场监管工作的关心与支持，希望您继续对市场监

管事业出谋划策，多提宝贵意见和建议。

此函

附件：代表建议、批评和意见办理情况反馈表

云南省市场监督管理局

2020 年 8 月 18 日

（联系单位及电话：省市场监督管理局 邹学坤 0871-63215126）

抄送：省人大常委会选举联络工作委员会代表方案建议处、

省人民政府办公厅议案处。

- 5 -

附件

代表建议、批评和意见办理情况反馈表
代表姓名 李永梅 建议编号 第 0220 号

建议标题 关于加强“老年代步车”治理的建议

承办单位名称 云南省市场监督管理局

对办理建议、批评和意见结果的情况反馈

满意 基本满意 不满意

对
改
进
办
理
工
作
的
意
见
和
建
议

代表签名：

请代表收到建议答复件后 1 个月内，将此表邮寄（发邮件、传真）至省人大

常委会选联工委代表议案建议处。邮寄地址：云南省昆明市西山区滇池路 166

号省人大常委会选举联络工作委员会代表议案建议处，邮编：650228；联系

电话及传真：0871-63996715 邮箱：ynyajy@163.com。